

Số: /KH-UBND

Lương Sơn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Sông Công về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và thành phố năm 2024, tạo khí thế thi đua sôi nổi mừng Đảng, mừng Xuân 2024. UBND phường Lương Sơn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 94 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong các lĩnh vực. Qua đó, khơi dậy niềm tự hào về quê hương; cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trong phường tích cực lao động sản xuất, công tác và học tập để xây dựng phường Lương Sơn giàu đẹp, văn minh.

- Quảng bá giới thiệu tiềm năng phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch, các di tích lịch sử - văn hóa, hình ảnh quê hương, con người Lương Sơn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo không khí phấn khởi, thi đua lập nhiều thành tích

mừng Đảng, mừng xuân.

- Lồng ghép với tuyên truyền thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện chính trị của đất nước, nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. Đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, bôi nhọ, xuyên tạc, “diễn biến hoà bình”, chống phá Đảng, Nhà nước.

- Các đơn vị, ban ngành đoàn thể, Tổ dân phố tăng cường công tác xã hội hóa các hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao, du lịch; đảm bảo các hoạt động được tổ chức rộng khắp, thiết thực và phù hợp với điều kiện của từng địa phương; Gắn hoạt động tuyên truyền với những việc làm thiết thực, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là với các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội...

- Tăng cường công tác quản lý đối với việc tổ chức các Lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của phường Lương Sơn, thành phố Sông Công đạt được trong năm 2023 trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và an sinh xã hội. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân trong toàn phường tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước được phát động năm 2024.

- Thông tin, phản ánh không khí đón mừng xuân mới, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch diễn ra trên địa bàn thành phố và cả nước; tuyên truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, đảng viên, công nhân viên, người lao động đón Tết an toàn, tiết kiệm, đoàn kết, vui tươi, lành mạnh; chú trọng phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm những tệ nạn xã hội như cờ bạc, mê tín, dị đoan...

- Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam và quê hương Sông Công mỗi khi Tết đến xuân về. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, biểu dương, khích lệ các hoạt động an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024 của các cấp, ngành, đoàn thể, nhất là đối với các hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng và cán bộ, chiến sĩ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những

người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch; đồng thời vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Hình thức: Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, cổ động trực quan, căng treo băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền lưu động, tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt thường kỳ của đơn vị; tổ chức tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề hoặc kết hợp tuyên truyền trong các hội nghị, giao ban, sinh hoạt chính trị dưới cờ...

- Thời gian thực hiện: **20/01/2024 đến 14/02/2024.**

- Địa điểm: Trên địa bàn phường Lương Sơn

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân phường Lương Sơn; các Tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và nhân dân.

2. Thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

2.1. Chương trình Nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm giao thừa

- Thời gian dự kiến: **19h30 ngày 09/02/2024** (Tức ngày 30 tháng Chạp âm lịch)

- Địa điểm: Quảng trường 1/7 thành phố Sông Công.

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền Thông thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh.

2.2. Các hoạt động thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng xuân năm 2024

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các giải thể thao cụ thể:

- Giải bóng chuyền hơi:

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày **13/02/2024 đến 14/02/2024.** (Ngày mùng 4-5 tết).

+ Địa điểm: Tại Quảng trường 01/7 thành phố Sông Công.

- Giải Cầu lông:

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày **13/02/2024 đến ngày 14/02/2024**. (Ngày mùng 4- 5 tết).

+ Địa điểm: Tại Nhà thi đấu thể thao thành phố Sông Công.

- Giải Bóng bàn:

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày **15/02/2024 đến 16/02/2024**. (Ngày mùng 6-7 tết).

+ Địa điểm: Tại Nhà thi đấu thể thao thành phố Sông Công.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông.

- Giải Tennis:

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày **17/02/2024 đến ngày 18/02/2024**. (Ngày mùng 8- 9 tết).

+ Địa điểm: Tại Sân Tennis Trung tâm thể thao thành phố Sông Công.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá xã hội phường

- Tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động của các Tổ dân phố.

- Tổ chức thực hiện việc chỉnh trang, căng treo băng cờ, khẩu hiệu tại trụ sở UBND phường.

- Hướng dẫn, đôn đốc các Tổ dân phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

- Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo các Tổ dân phố thực hiện tốt quy định, Chỉ thị của Trung ương và của tỉnh về công tác quản lý và tổ chức lễ hội;

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân báo cáo theo yêu cầu của phòng Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao; kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc trá hình, “thương mại hóa” hoạt động lễ hội... làm ảnh hưởng tới nét đẹp văn hóa, truyền thống và thuần phong mỹ tục tốt đẹp của dân tộc Việt Nam và gây mất an ninh, trật tự tại các địa bàn dân cư.

2. Các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn

- Tổ chức thông báo cho các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tổ dân phố và toàn thể nhân dân thực hiện việc chỉnh trang, căng treo băng cờ, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị, tại nhà văn hóa tổ dân phố và các hộ gia đình trên địa bàn, đồng thời kiểm tra, thay thế những cờ đã bị cũ, rách, bạc màu:

+ Thời gian treo cờ Tổ quốc: Từ ngày **31/01/2024** đến ngày **14/02/2024**.

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân tại Tổ dân phố.

- Thông báo rộng rãi cho nhân dân các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân của thành phố đến tham gia thưởng thức và cổ vũ. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân phù hợp với đặc điểm và điều kiện của từng đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trong tổ dân phố vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan và treo cờ Tổ quốc theo chỉ đạo của phường đúng thời gian quy định.

- Các Tổ dân phố có tổ chức lễ hội truyền thống phải báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của UBND phường và tổ chức an toàn, vui tươi lành mạnh theo chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh, thành phố và của phường.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, LLVT, trường học, các ban, ngành, đoàn thể phường

- Tổ chức, vận động cán bộ, hội viên, công nhân viên chức lao động đơn vị mình vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan và treo cờ Tổ quốc nơi trang trọng theo đúng thời gian quy định.

- Thông báo, tuyên truyền các hoạt động của thành phố và tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tại đơn vị mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão năm 2024. UBND phường yêu cầu các đơn vị triển khai tổ chức đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT DL (B/c);
- TT Đảng ủy phường (B/c);
- TT HĐND phường (B/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND phường;
- Các ban ngành, đoàn thể, các trường học (T/h);
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường (T/h);
- Các Tổ dân phố (T/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Văn Hiếu

NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của UBND phường Lương Sơn)

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!
2. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn
3. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)!
4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội - xã hội năm 2024!
5. Đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
6. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!
7. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
8. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
9. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
13. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố Sông Công quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024!
14. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố quyết tâm xây dựng thành phố Sông Công giàu đẹp, văn minh!